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WYBUCH WOJNY I JEJ WPŁYW NA POSTAWY MŁODZIEŻY: 

STUDIUM PORÓWNAWCZE POLSKICH I UKRAIŃSKICH 
STUDENTÓW WOBEC ZAGROŻENIA WOJENNEGO1  

THE OUTBREAK OF WAR AND ITS IMPACT ON YOUTH 
ATTITUDES: A COMPARATIVE STUDY OF POLISH AND 

UKRAINIAN STUDENTS FACING THE WAR THREAT  
 
 
Abstract 
 For over three years now, the so-called full-scale war initiated by the Russian 
Federation against Ukraine has been ongoing. This conflict marks another phase of the 
post-colonial war that has been continuous since 2014. With the failure to fulfill the 
promise of "taking Kyiv in three days," both the Russian propaganda machine and 
Kremlin politicians are increasingly outspoken about the possibility of aggression 
against neighboring countries that are part of NATO. Against this backdrop, it seems 
interesting to analyze how Polish and Ukrainian youth studying in the Republic of 
Poland would react. This article presents a portion of the data collected as part of 
broader research on youth in Central Europe, particularly relevant for identifying 
trends currently prevailing in the front-line areas of Poland. Ten Ukrainians and eleven 
Poles participated in four focus groups, where they were asked how they would behave 
in the event of an aggression against the country in which they currently reside—
Poland. The results are not promising: Polish youth are not interested in defending 
their homeland, while on the other hand, among Ukrainian youth, there is a noticeable 
willingness to help Poles fight the invader. 
  
Keywords: war, youth, patriotism, Polish-Ukrainian relations. 
 
 
 
 
                                                
1 Niniejsza publikacja została sfinansowana ze środków Wydziału Studiów 

Międzynarodowych i Politycznych w ramach Programu Strategicznego Inicjatywa 

Doskonałości w Uniwersytecie Jagiellońskim. 
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Wprowadzenie 
 U wschodnich granic już jedenaście lat trwa wojna Rosji z 
broniącą swojej niezależności Ukrainą. Biorąc pod uwagę niepowodzenia 
rosyjskiej ofensywy, która w drugiej fazie wojny miała spowodować 
zajęcie Kijowa „w trzy dni”, kremlowski reżim coraz częściej grozi 
rozszerzeniem konfliktu na wschodnią flankę NATO.2 Polska, będąc 
członkiem NATO i sąsiadem Ukrainy, od momentu wybuchu drugiej fazy 
wojny rosyjsko-ukraińskiej w 2022 roku, zaczęła intensyfikować swoje 
przygotowania do potencjalnego konfliktu zbrojnego. Pomimo trudnej 
sytuacji geopolitycznej, Polska stara się zapewnić stabilność wewnętrzną 
i zewnętrzną, reagując na zagrożenia zarówno militarne, jak i 
hybrydowe. Zawodową część polskiej armii wspiera dość pojemny 
system rezerw osobowych (obecnie odbudowywany poprzez szkolenie 
rezerwistów), który przewiduje około 250 tys. rezerwistów (dodatkowo 
30% grupa zabezpieczenia ukompletowania i 60 tys. strat osobowych na 
miesiąc walki zbrojnej) (Nowak, 2019). Równocześnie Polska stara się 
zwiększyć gotowość całego społeczeństwa do obrony w razie kryzysu. 
Do tej pory wprowadzono powszechne szkolenia wojskowe dla 
młodszych i starszych obywateli, a także tworzenie Wojsk Obrony 
Terytorialnej (WOT), które służą wsparciu regularnych jednostek w 
obronie terytorium. Warto także wspomnieć o edukacji obronnej 
prowadzonej w szkołach oraz szkoleniach cywilnych, mających na celu 
przygotowanie obywateli do sytuacji kryzysowych i wojennych. W 
marcu 2025 roku polski rząd zaczął promować dobrowolną zasadniczą 
służbę wojskową (DZSW). Dodatkowo promuje się udział w DZSW 
informacją, że w przypadku osób do 26 roku życia za miesiąc służby 
otrzymać można 6000 zł netto żołdu, oraz że dobrowolna zasadnicza 
służba wojskowa może zostać przerwana w każdym czasie na wniosek 
osoby odbywającej służbę np. w celu kontynuowania nauki. Podane 
prasowe informacje wyraźnie skierowane są do młodych obywateli 
Polski.  
 Doświadczenia z wojną na Ukrainie szczególnie w 2022 roku i 
skala, którą przybrała pokazały, że bezpieczeństwo RP oparte powinno 
być również na obronie terytorialnej, która jest gotowa walczyć z 
okupantem. Ukraińska armia właśnie dzięki ochotnikom z pierwszych 
dni wojny, skompletowała oddziały, które wpłynęły na rozwój dalszej 
                                                
2 https://www.dailymail.co.uk/news/article-14109049/Putins-Storm-Shadow-
revenge-Moscow-unleashes-ICBM-time-savage-Ukraine-blitz-warns-hit-base-POLAND-
NATO-jets-scrambled-Kyiv-fired-UK-missile-Russian-territory.html  
(dostęp:20.03.2025). 
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kampanii zbrojnej. Dodatkowo, to właśnie cywile, często w chałupniczy 
sposób przygotowując i używając butelek zapalających bronili się przed 
rosyjską armią. Warto przytoczyć wywiad z prorektorem z jednego z 
Kijowskich Uniwersytetów, Narodowego Uniwersytetu Biozasobów i 
Zarządzania Naturą Ukrainy (Serhij Kwasza), który w wywiadzie podaje, 
że do maja 2022 roku do Sił Zbrojnych Ukrainy dołączyło dobrowolnie 
68 studentów, a do obrony terytorialnej 301.3 Znaczna część osób 
wchodzących w skład formacji terytorialnej to młodzież i studenci, tym 
samym zasadne jest postawienie pytania o chęć walki polskiej młodzieży 
o swoją ojczyznę w momencie potencjalnego kryzysu wojennego. W 
artykule zostały zaprezentowane częściowe dane z szerszych badań nad 
młodzieżą, które mimo braku reprezentatywności ukazują ciekawe 
trendy badawcze nie tylko w dziedzinie bezpieczeństwa. Jest to jednak 
szczególnie istotne pod kątem analizy związanej z poczuciem 
patriotyzmu wśród studentów, rozumianego jako chęć walki o ojczyznę. 
Tezą pracy jest wpływ osobistego doświadczenia wojennego, na 
zachowanie młodzieży w obliczu kryzysu wojennego.  W badaniach 
jakościowych zostały przeprowadzone cztery spotkania; dwa z 
młodzieżą polską oraz dwa z ukraińską (mieszkającą w Krakowie), aby 
porównać stosunek młodzieży do omawianego tematu. Oczywiście 
należy podkreślić, że badania jakościowe mają charakter 
niereprezentacyjny dla ogółu młodzieży mieszkającej w Polsce, ale 
pokazują przy tym ciekawe tendencje i sugerują wnikliwe badania 
zarówno ilościowe jak i jakościowe.  
 
Pojęcie patriotyzmu 
 Słowo „patriotyzm” jest pochodnym od rzeczownika „patriota”, a 
to - z greckiego „patriotes”, co oznacza „ziomek, rodak”. Patriota to 
„człowiek kochający swoją ojczyznę i naród, gotowy do poświęceń dla 
ich dobra”, a patriotyzm – „miłość do swojego kraju” (Słownik…, 1980). 
Według Słownika Języka Polskiego z 1861 roku, „Patrjotyzm” to miłość 
ojczyzny, usilna gorliwość o jej dobro i swobodę (Zdanowicz, 1861). 
Jacek Woroniecki podkreśla, że według niego patriotyzm jest 
najważniejszy w ochronie ojczyzny, ponieważ:  
„Patriotyzm nie jest właściwie jedną cnotą, ale zespołem cnót – jest stałym 

nastrojem duszy, na który składają się: miłość do najbliższych, z którymi 

się wciąż obcuje, sprawiedliwość współdzielcza, skłaniająca do 

                                                
3 https://nubip.edu.ua/en/node/109101 (dostęp:20.03.2025) 
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przenoszenia wspólnego dobra ojczyzny nad swoje własne, i wreszcie cześć 

dla tej społeczności, w której się wyrosło i od której przyjęło się obyczaje 

jako podstawę życia duchowego […] Cześć, jakiej patriotyzm wymaga dla 

ojczyzny, winna odnosić się przede wszystkim do obyczaju narodowego” 
(Woroniecki, 1986). 
 Ireneusz Karolak jednak uważa, że w historii Polski interpretacja 
słowa patriotyzm jest inna. „Każda epoka pozostawia po sobie pewną 

wersję patriotyzmu,  a nawet  w  ramach  jednej  epoki  słowo to  bywało  

w  różny  sposób  interpretowane” (Karolak, 1993). Małgorzata 
Brzozowska w swoich rozważaniach dostrzega dwa profile znaczenia 
słowa patriotyzm, jeden jest romantyczny i heroiczny, zakładający 
miłość, poświęcenie i walkę dla ojczyzny (patriotyzm czasu wojny) zaś 
drugi jest pozytywistyczny, akcentujący miłość, poświęcenie, ale i pracę, 
i dobro ojczyzny, wierność jej oraz szacunek (patriotyzm czasu pokoju) 
(Brzozowska, 2009). Współcześnie najpopularniejszą definicją jest 
jednak ta łącząca oba profile. „Postawa wobec ojczyzny, narodu, 

przejawiająca się rzetelną pracą, przedkładaniem nadrzędnych wartości, 

np. niepodległości, suwerenności, nad własne cele, gotowością do ich 

obrony nawet za cenę życia” (Brzozowska, 2014). Patriotyzm może być 
rozumiany na różne sposoby, zależnie od kontekstu kulturowego, 
historycznego i politycznego, ale w ogólnym ujęciu jest to postawa 
wyróżniająca się lojalnością wobec narodu, kultury narodowej oraz 
wspólnoty obywatelskiej, podkreślająca wartość solidarności społecznej 
i historycznej odpowiedzialności. W obliczu współczesnych zagrożeń, 
takich jak wojna, pytanie o patriotyzm młodzieży staje się aktualne. Z 
jednej strony istnieje silna tradycja i kultura patriotyczna w Polsce, ale z 
drugiej strony, obecne społeczne i kulturowe realia, w tym rosnące 
poczucie niepewności i globalizacji, mogą wpłynąć na postawy młodych 
ludzi, którzy niekoniecznie widzą swoje zaangażowanie w obronie kraju 
jako swój główny cel. Możliwe jest, że młodzież współczesna, mimo 
deklarowanej gotowości do pomocy, skupi się raczej na działaniach 
humanitarnych i wsparciu, niż na aktywnej walce zbrojnej. Zatem 
współczesne pojmowanie patriotyzmu jest oparte na zróżnicowanych i 
złożonych postawach, które mogą się różnić w zależności od 
doświadczeń i przekonań młodych ludzi, zwłaszcza w obliczu tak 
poważnego zagrożenia, jakim jest wojna w sąsiednim kraju.  
 
Metoda badawcza  
 Badania opisane w niniejszym artykule zostały przeprowadzone 
techniką badawczą jaką były grupy fokusowe (zogniskowany wywiad 
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grupowy). Dane użyte w artykule zostały pozyskane przez autorów jako 
część większych międzynarodowych badań o tematyce kryzysu pamięci 
zbiorowej wśród pokolenia post-milenialsów, w których brali udział 
studenci z Ukrainy, Czech, Polski i Austrii. Biorąc pod uwagę aktualność 
tematu i ciekawe wyniki porównawcze, autorzy postanowili przedstawić 
analizę pozyskanych badań w artykule.  
 David Morgan definiuje fokus jako technikę badawczą, w której 
poprzez współdziałanie i interakcję grupy uczestników, autor badania 
zbiera dane potrzebne do swoich badań (Morgan, 1997). Rosaline S. 
Barbour definiuje technikę zogniskowanego wywiadu grupowego (ang. 
Focus Group Interview - FGI) jako technikę polegającą na 
przeprowadzaniu przez wyszkolonego i doświadczonego moderatora 
dyskusji grupowej z wcześniej zaproszonymi respondentami. Jako 
narzędzie badawcze grupy fokusowe prowadzą do uzyskania 
wieloaspektowych wyjaśnień (Barbour, 2010). Martyn Denscombe 
natomiast podkreśla, że „grupa fokusowa składa się z małej grupy osób, 

zazwyczaj liczącej od sześciu do dziewięciu osób, które są zbierane przez 

przeszkolonego moderatora (badacza) w celu zbadania postaw i 

spostrzeżeń, odczuć i pomysłów na dany temat” (Denscombe, 2007). 
Liczba osób biorących udział w badaniach powinna oscylować między 
czterema a ośmioma. Inni badacze określają tę technikę jako nieformalną 
dyskusję wśród wybranych osób na określony temat odwołującą się do 
konkretnych sytuacji znanych tym osobom (Beck, Trombetta, Share, 
1986). Według Casey i Kruegera „grupa fokusowa zapewnia bardziej 

naturalne środowisko niż wywiad indywidualny, ponieważ uczestnicy 

wpływają na innych i są pod ich wpływem – tak jak w prawdziwym życiu” 
(Casey, Krueger, 2000). Jest to szczególnie ważne, biorąc pod uwagę 
tematykę badań, dzięki czemu studenci nie czuli się wyobcowani w 
swojej opinii, a wyrażali ją otwarcie i szczerze. Warto zaznaczyć, że 
technika grup fokusowych nadała specjalny wymiar pytaniu „co byś 
zrobił, gdyby w Polsce dziś wybuchła wojna?”. Studenci biorący udział w 
badaniu wzajemnie się słuchali i widać, że analizowali swoją odpowiedź. 
Nie byłoby to możliwe przy wprowadzeniu wywiadów indywidualnych. 
Dodatkowo, niektórzy studenci z czasem dodawali swoje przemyślenia, 
niejako nadbudowując swoją wcześniejszą odpowiedź, co może 
świadczyć o wartości pozyskanych danych. Studenci zostali 
poinformowani o celach badania oraz o wszelkich kwestiach etycznych, 
w tym o możliwości wycofania swoich wypowiedzi. Wywiady 
przeprowadzono w językach ojczystych dla studentów, co uniemożliwiło 
wystąpienie problemów z tłumaczeniem i zrozumieniem wypowiedzi. 
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Należy przy tym podkreślić, że moderator był wykładowcą części 
studentów, co mogło wpłynąć na nierówną dynamikę relacji między 
respondentami a badaczami, z domniemanym przekonaniem, że 
respondenci nie mogli być całkowicie otwarci wobec moderatora. Biorąc 
pod uwagę, że niektórzy z ankietowanych studentów pochodzili z 
Ukrainy i mogli mieć doświadczenia uchodźcze, badania 
przeprowadzono z dodatkową ostrożnością etyczną. 
 
Tab. 1. Informacje o próbie badawczej 

Lp. Lokalizacja Narodowość 
uczestników 

Liczba 
uczestników 

Charakterystyka próby 

1 Grupa 
fokusowa 
Ostrowiec 

Świętokrzyski 

polska 5 (w tym  3 
kobiety, 2 
mężczyzn) 

Próba zróżnicowana ze 
względu na poziom 
nauczania, miejsce 

pochodzenia, płeć i wiek 
(między 18-26 lat). 

2 Grupa 
fokusowa 
Kraków 

polska 6 (w tym  2 
kobiety, 4 
mężczyzn) 

Próba zróżnicowana ze 
względu na poziom 
nauczania, miejsce 

pochodzenia, płeć i wiek 
(między 18-26 lat). 

3 Grupa 
fokusowa 
Kraków 

ukraińska 5 (w tym  3 
kobiety, 2 
mężczyzn) 

Próba zróżnicowana ze 
względu na poziom 
nauczania, miejsce 

pochodzenia, płeć i wiek 
(między 18-26 lat). 

4 Grupa 
fokusowa 
Kraków 

ukraińska 5 (w tym  4 
kobiety, 1 

mężczyzna) 

Próba zróżnicowana ze 
względu na poziom 
nauczania, miejsce 

pochodzenia, płeć i wiek 
(między 18-26 lat). 

Źródło: dane własne. 
 
 Próba badawcza składała się z czterech grup fokusowych, gdzie 
trzy badania zostały przeprowadzone w Krakowie, a jedno w Ostrowcu 
Świętokrzyskim. Badania zostały przeprowadzone na przełomie 
kwietnia i maja 2024 roku. Do rekrutacji studentów została zastosowana 
metoda kuli śnieżnej, z zastrzeżeniem, że uczestnicy muszą posiadać 
aktywny status studenta oraz być reprezentantami młodzieżowej grupy 
wiekowej. Według Unii Europejskiej młodzież mieści się w przedziale 
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wiekowym 18-30, co wpisuje się zarówno w wiek studencki, jak i 
potencjalny wiek osób, którzy mogą odbywać służbę wojskową w 
momencie konfliktu zbrojnego4. Informacja o badaniach została 
przekazana studentom, którzy zgłosili się do autora drogą mailową w 
celu ustalenia konkretnych terminów spotkań. W badaniach zarówno po 
stronie polskiej, jak i ukraińskiej, uczestniczyli studenci różnych 
kierunków i z różnym pochodzeniem. Część z nich nie znała się przed 
udziałem w badaniach, co dodatkowo pozytywnie wpłynęło na same 
wyniki, dzięki otwartości i braku skrępowania wśród znajomych. 
Studenci mogli do badań używać stworzonych przez siebie imion w 
wypowiedziach, co dodatkowo rzutowało nie tylko na anonimowość, ale 
też na swobodę wypowiedzi. Badania trwały około godziny, w tekście 
jednak zostaną zaprezentowane wyniki tylko jednego z pytań zadanych 
w czasie spotkania.  
 
Wyniki 
 W rozdziale II Konstytucji RP w artykule 85, wspomniane jest, że 
obowiązkiem obywatela polskiego jest obrona Ojczyzny (Konstytucja 
Rzeczypospolitej Polskiej. Dz. U. 1997, nr 78). Badania pokazują jednak, 
że nie wszyscy obywatele RP są na to gotowi. Według sondażu 
przeprowadzonego na zlecenie Centrum Mieroszewskiego w 2024 roku, 
tylko 36% badanej polskiej młodzieży byłaby gotowa wstąpić do wojska, 
aby bronić swojego kraju przed atakiem. Lepiej wygląda sytuacja wśród 
młodzieży z Ukrainy, której 49% byłaby gotowa bronić kraju (Stabilność 

vs. niepewność …, 2004). Jest to nieodosobniony fakt na skalę Europy. Z 
innych badań wynika, że tylko 29% Brytyjczyków w wieku od 18 do 24 
lat jest przynajmniej deklaratywnie gotowych do obrony kraju przed 
inwazją.5 Sondażownia IBRiS przeprowadziła na zlecenie Akademickiego 
Centrum Komunikacji Strategicznej Akademii Sztuki Wojennej 
analogiczne badania wśród Polaków. Respondenci pytani byli, czy w 
razie ataku militarnego na Polskę zamierzają wziąć udział w obronie 
kraju jako żołnierz lub cywil. 57% respondentów deklaruje zamiar walki 
w obronie ojczyzny w przypadku ataku militarnego na Polskę, 33% jest 
przeciwnego zdania, a 10% zaznaczyło odpowiedź "trudno powiedzieć".6 

                                                
4 https://pjp-eu.coe.int/documents/42128013/47261953/Youth+Policy+Essentials+-
updated.pdf/92d6c20f-8cba-205f-0e53-14e16d69e561 (dostęp:20.03.2025). 
5 https://dorzeczy.pl/opinie/597204/badania-mlodzi-nie-chca-bronic-swoich-panstw-
w-przypadku-wojny.html (dostęp:20.03.2025). 
6 https://wydarzenia.interia.pl/kraj/news-polacy-odpowiedzieli-czy-broniliby-ojczyzny-

ponad-polowa-jes,nId,7045024 (dostęp:20.03.2025). 
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 Na początku warto przeanalizować odpowiedzi uzyskane od 
polskich studentów. Na jedenaście osób biorących udział w dwóch 
grupach fokusowych, tylko dwie widziałyby siebie w roli obrońców 
ojczyzny z tym, że w samych ich wypowiedziach widać pewne 
niezdecydowanie. Jak tłumaczy jeden ze studentów, „Mam kategorię A i 

prawdopodobnie zostałbym powołany do służby wojskowej i nie miałbym 

innego wyjścia, jak iść do wojska. Nie wiem, czy bym uciekł, szczerze 

mówiąc. To trudne pytanie, czy chciałbym emigrować, czy nie. Raczej nie…. 

to trudne pytanie”. Widać jego niezdecydowanie co do swojej służby, 
szczególnie wyczuwalne jest jak trudny jest to dla niego temat. Ciekawy 
głos dotyczący walki czynnej miał inny respondent, który planowałby 
przyłączenie się do oddziałów „bojówek” co mogło prawdopodobnie 
oznaczać oddziały partyzanckie, „Pomógłbym, jestem przekonany, że 

może nie w siłach zbrojnych, ale w ramach walki wojska z cywilami, 

zwłaszcza jeśli chodzi o Polskę, prawdopodobnie dołączyłbym do jakichś 

bojówek”. 
 Były to jedyne głosy związane z chęcią walki z bronią w ręku z 
agresorem. Sześciu z jedenastu studentów biorących udział w badaniu 
jednoznacznie odpowiedziało, że natychmiastowo opuściłoby teren RP. 
Natomiast trzech studentów odpowiedziało: „Cóż, gdyby była taka 

możliwość, to bym wyemigrował”, podobnie zareagowała inna studentka, 
która podkreśla, „Bądźmy szczerzy, jestem młodą osobą, jestem 

dziewczyną i na pewno uciekłabym z kraju, ale wszystko zależy od sytuacji 

danej osoby”. Inna respondentka natomiast stwierdziła: „Poszukałabym 

najbliższego lotniska, żeby opuścić kraj”. Odpowiedzi nie były związane z 
płcią respondentów; zarówno mężczyźni, jak i kobiety reagowali w 
podobny sposób. Dodatkowo studenci wraz z pogłębieniem dyskusji 
dodawali, że nie chcieliby opuścić kraju sami. Respondenci uciekaliby 
wraz z całą swoją rodziną i przyjaciółmi, „Gdyby jutro wybuchła wojna... 

Na pewno chciałbym być wtedy z rodziną i bliskimi, na przykład wspólnie 

opracować plan, żeby nie podejmować pochopnych decyzji w panice i tym 

wszystkim. I myślę, że wolałbym opuścić kraj”. Podobnie odpowiada inny 
student: „Bardziej cenię sobie życie i swój komfort, a niż udział w wojnie. 

Dlatego wiem, że w takiej sytuacji spróbowałbym zorganizować 

ewakuację, być może z moimi bliskimi, i opuścić kraj”. Te dwie odpowiedzi 
wpłynęły na jedną z pierwszych respondentek, która dodała, że:  
„Powiedziałam bardzo egoistycznie, że gdyby wybuchła wojna, 

poszukałbym najbliższego lotniska, żeby wylecieć z kraju. Nie chodzi o to, 

że ja zostawiam tu wszystkich znajomych, przyjaciół i rodzinę. Uważam, że 

moja rodzina i moi przyjaciele myślą jednomyślnie i wszyscy 
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zdecydowaliby tak samo jak ja, więc myślę, że razem, jako grupa, jedziemy 

na lotnisko i wylatujemy z kraju. Cenię sobie komfort życia, cenię 

bezpieczeństwo i nie jestem w żaden sposób emocjonalnie związana z 

Polską […]”. 
 Respondentka bezpośrednio i jednoznacznie tym samym odcięła 
się od zobowiązań wobec ojczyzny, mając przy tym świadomość i 
przekonanie, że nie byłaby sama w swoich rozważaniach. Inni studenci 
jednak nie byli tak bezpośredni, mimo że mieliby podobny plan wyjazdu 
do innych krajów. Jeden z nich zaznacza „w pierwszych tygodniach 

mógłbym pomóc, ponieważ moja kategoria wojskowa jest najniższa, na 

początku pomagałbym ludziom, kobietom i dzieciom w przeprowadzce do 

innych krajów, a potem na końcu również bym się z nimi przeprowadził”. 
Pozostali studenci szukaliby innych rozwiązań, niezwiązanych z czynną 
walką, „Trudno mi odpowiedzieć na to pytanie, nie mam tak silnego 

zdania, wolałbym raczej starać się zapewnić bezpieczeństwo moim 

bliskim. W którą stronę by to było, może dlatego, że pomógłbym im opuścić 

kraj. Jeśli chodzi o mnie, myślę, że wolałbym zostać, ale nie dołączyłbym do 

żadnych bojówek jak poprzedni mówca, ponieważ nie mam przeszkolenia 

wojskowego. Ale mam wielu przyjaciół i kontakty, pomógłbym logistycznie, 

może nie z bronią, ale wsparcia humanitarnego. Starałbym się bardziej 

pomagać w ten sposób jako aktywista wojenny i w ten sposób zrobiłbym 

lepiej niż wstępując do bojówek i umierając podczas szkolenia, aby 

nauczyć się obsługiwać kałasznikowa”. 
 Oprócz wspomnianego już przez rozmówców „komfortu życia”, 
padły również inne motywacje do opuszczenia kraju. Jeden z studentów 
uważa, że ucieczka nie powinna być powodem do wstydu, jako że „Czemu 

nie, skoro nawet najwięksi przywódcy państwa uciekali z naszego kraju, 

kiedy pojawiał się konflikt, no to, dlaczego jesteśmy gorsi i dlaczego mamy 

się narażać na niebezpieczeństwo? Po prostu jako jakieś mięso armatnie i 

cierpieć na tym”. Warto też w tym miejscu podkreślić, że wspomniany 
student to ten jedyny, który deklarował chęć walki o kraj. Ważnym 
czynnikiem do ucieczki dla respondentów jest też posiadanie dzieci.  
Jeden z respondentów podkreśla, że posiadanie potomstwa wpływa na 
decyzję o wyjeździe, „Ja akurat nie mam dzieci a to jest taki bardzo ważny 

aspekt”. Wtóruje mu studentka, która posiada dzieci i jak sama 
przyznaje: „Nie będę ukrywała, że w tym najgorętszym okresie, kiedy 

wybuchła wojna na Ukrainie, rozmawialiśmy o tym w rodzinie. […] że 

będziemy starali się emigrować jak najszybciej, a nawet do tego się 

przygotowywaliśmy, w jakimś stopniu”. Nie jest to opinia odosobniona 
według badań nad uchodźcami z Ukrainy, to właśnie posiadanie dzieci i 
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zagwarantowanie im bezpieczeństwa było główną motywacją do 
ucieczki (Kamionka, Mackova, Jirka, 2024). Zainteresowanie obroną 
ojczyzny, nawet w kontekście wojny, było wśród studentów wyraźnie 
ograniczone, a niektórzy respondenci wskazali na bardziej aktywną 
pomoc w formie wsparcia humanitarnego czy logistycznego. Tego 
rodzaju reakcje mogą wskazywać na powszechne obawy i wątpliwości 
wśród młodych Polaków wobec angażowania się w konflikt zbrojny, 
brak gotowości na niego, a także na silną potrzebę zapewnienia 
bezpieczeństwa rodzinie w sytuacji kryzysowej.  
 W dwóch badaniach fokusowych przeprowadzonych w Krakowie 
wśród ukraińskich studentów wzięło udział dziesięć młodych osób. 
Wyniki w porównaniu z respondentami z Polski są zgoła inne. Tylko 
jedna z badanych osób wyjechałaby, argumentując to swoim stanem 
psychicznym, „Wyjechałbym. Nie chcę przechodzić przez to, co przeżyłam 

na Ukrainie po raz drugi, więc wyjechałbym i tyle”. Sytuacja z 
doświadczeniem i traumą związaną z wojną obecna była w obu 
ukraińskich grupach fokusowych. Jeden z uczestników zaznacza, że 
rodzice pewnie zasugerowaliby mu wyjazd: „moi rodzice 

prawdopodobnie zaczęliby mówić o wyjeździe itd. Ale miałbym dość ciągłej 

ucieczki” - i jak sam tłumaczy- „No cóż, to wszystko, to byłby koniec. Nie 

chciałbym już niczego. Niech mnie zastrzelą i niech to się skończy”. Pewne 
zmęczenie doświadczeniem uchodźczym było też widoczne wśród 
innych opinii respondentów, ale co ciekawe, studenci uważają, że 
doświadczenie to byłoby przydatne w konflikcie w Polsce, i dzięki niemu 
mogliby pomóc Polakom. Aż siedmiu studentów z obu grup myślałoby o 
wolontariacie i pomocy w czasie konfliktu w Polsce. Jedna ze studentek 
odpowiedziała, że „Zaczęłabym wolontariat tam, gdzie mnie potrzebują, 

przynajmniej dlatego, że mam pewne doświadczenie w wolontariacie 

zarówno w Ukrainie, jak i w Polsce”. Inna studenta również zajmowałaby 
się wolontariatem: „Wolałabym zostać tutaj i pomóc w jakiś inny sposób, 

na przykład jako wolontariusz”. Studenci też zaznaczali, że 3 lata temu, 
kiedy kolejna faza wojny się rozpoczęła, byli za młodzi (niepełnoletni), 
aby pomagać w Ukrainie. „Jeśli coś wybuchnie po raz trzeci, nie wyjadę, 

pójdę na jakieś szkolenia. Już nie uważam się za dziecko i jeśli będzie 

możliwość bycia wolontariuszką, na linii frontu jako medyk lub coś w tym 

stylu, to jestem na to gotowa. W 2022 roku chciałam przystąpić do obrony 

terytorialnej, ale byłam niepełnoletnia”. Studenci z Ukrainy, pomoc 
wolontariuszy widzą znacznie szerzej niż ich polscy rówieśnicy: aż trójka 
z nich nadmieniła o potrzebie pomocy psychologicznej dla polskich 
rówieśników. Jedna z respondentek podkreśla: „Posiadam doświadczenie 
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udzielania wsparcia w zakresie bardziej psychologicznym, wsparcia dla 

osób, które tego nie wiedzą, jak to jest żyć w wojnie”. Inna studentka 
szczególnie dostrzega brak zrozumienia wojny u swoich rówieśników z 
Polski: „Ukraińcy, którzy są w Polsce, są świadomi sytuacji, już rozumieją 

jaka jest sytuacja i jak sobie z nią poradzić, ale dla mieszkańców Polski, a 

przede wszystkim nastolatków, byłby to szok, po prostu nie byliby gotowi 

fizycznie i psychicznie do wojny. Ja bym im pomogła i wsparła”. Głosy te 
wskazują na to, jak ważne jest doświadczenie wojenne w kształtowaniu 
postaw młodych ludzi wobec wojny. Doświadczenie to wpływa na ich 
gotowość do pomocy, szczególnie w obszarze psychologicznym, gdzie 
dostrzegają oni brak przygotowania psychicznego u innych, w tym 
młodych Polaków. U studentów widać było również zmęczenie samą 
wojną, co mobilizuje ich do czynnego udziału w pomocy. „Jedno mogę 

powiedzieć na pewno: nigdzie bym nie pojechała. Zostałabym tu, gdzie 

jestem teraz, bo już raz uciekłam przed wojną i nie chcę, żeby to się 

powtórzyło. Nie wiem, czy jest sens uciekać dalej i dalej, ale wojna jest tutaj 

i nadal dotyka wszystkich. Nawet ci, którzy wyjechali, albo ci, którzy są 

gdzieś za granicą, nawet ci, którzy są w Ameryce i Kanadzie na innym 

kontynencie, wciąż odczuwają tę wojnę”. 
 
Wnioski  
 Trudno nie doceniać zagrożenia ze strony Federacji Rosyjskiej dla 
państw wschodniej flanki NATO (Jagusiak, 2023). Doświadczenie 
Ukrainy pokazało, że jedną z dróg walki z okupantem i obrony swojego 
terytorium są silne Wojska Obrony Terytorialnej które w znacznym 
procencie składają się również z młodzieży. To również dzięki nim 
Ukraina wybudowała w krótkim czasie wojska, ale także zaplecze 
frontowe mogące zatrzymać znacznie większe siły wroga. Mimo, że 
ukraińska armia przeważnie składa się z starszej grupy wiekowej, 
młodzież wciąż jest ważną składową, zarówno wojsk, jak i systemu 
pomocy wolontarystycznej. Badania zarówno ilościowe, jak i jakościowe 
na podstawie grup fokusowych pokazują, że większość młodzieży, która 
powinna być zapleczem obrony terytorialnej RP, planuje niezwłocznie 
po rozpoczęciu konfliktu wyjechać za granicę. Przy tym nie tylko przez 
strach o rodzinę i najbliższych, ale też „dla własnego komfortu”. W 
powyższej sytuacji, nie dziwi krok Ukrainy, która 24 lutego 2022 roku, 
czyli dwa dni po rozpoczęciu pełnoskalowej wojny, zakazała wyjazdu 
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pełnoletnim mężczyznom obywatelom Ukrainy poza granice kraju (z 
pewnymi wyjątkami)7.  
 Z jednej strony studenci z Polski w swoich wypowiedziach cenią 
kontakt z rodziną i bliskimi, jest to dla nich istotny czynnik decydujący o 
wyjeździe. Pozostanie w kraju jednego z domowników mogłyby wpłynąć 
na decyzję innych związane z opuszczeniem kraju. Wyjeżdżanie z Polski 
postrzegane jest jako naturalna reakcja na zagrożenie, a decyzja o 
opuszczeniu kraju była częściej uzasadniana chęcią zapewnienia 
bezpieczeństwa sobie i rodzinie, a nie patriotyzmem czy zobowiązaniem 
do obrony ojczyzny. Warto przy tym zauważyć, że posiadanie potomstwa 
sprzyja decyzji o wyjeździe, co również było mocno podkreślane w 
badaniach. Dla studentów z Polski wybuch wojny byłby całkowitym 
zaskoczeniem i spowodowałby panikę i chaos, które przekładałby się na 
decyzję o szybkiej ucieczce. Z drugiej strony studenci z Ukrainy, którzy 
znaleźli się w Polsce są w większości gotowi do pomocy w razie 
zagrożenia mieszkańcom Polski. Jak sami przekonują – posiadają 
doświadczenie uchodźcze i są w stanie pomóc zarówno jako 
wolontariusze, ale też mogą oferować pomoc psychologiczną. Jest to 
poniekąd zrozumiałe, i prawdopodobnie nie tylko związane z pomocą 
Polakom (w tym z wdzięczności za pomoc w pierwszych tygodniach 
wojny), ale też byłoby to dla nich pomoc w walce z okupantem ich 
ojczyzny, co niejako “odkupiłoby” ich obecny pobyt w Polsce, a nie na 
ogarniętej wojną Ukrainie, którą opuścili jako niepełnoletni. Możliwość 
zaangażowania się w pomoc humanitarną i wolontariat jest postrzegana 
jako bardziej wartościowa niż aktywne uczestnictwo w walce zbrojnej, 
co może wynikać z bardziej rozwiniętej świadomości ofiar wojny i 
umiejętności wspierania innych. 
 W sytuacji jakiej Polska znalazła się w 2025 roku, nietrudno 
wnioskować, że władze RP powinny edukować młodzież, co robić na 
wypadek konfliktu zbrojnego i w jaki sposób zareagować, nawet nie jako 
czynny wojskowy, ale jako cywil na tyłach frontu. Obecnie widać, że z 
jednej strony prawdopodobnie wśród młodzieży zapanowałaby panika, 
a najlepszym rozwiązaniem w ich mniemaniu byłaby ucieczka z kraju. W 
kontekście długotrwałego pokoju i bezpieczeństwa w Polsce, młodsze 
pokolenie może nie dostrzegać pilnej potrzeby obrony państwa. Warto 
też nadmienić, że władze Polski powinny wykorzystać doświadczenie 
Ukraińców z doświadczeniem uchodźczym w Polsce i stworzyć specjalne 

                                                
7 https://www.rp.pl/konflikty-zbrojne/art35755481-mezczyzni-w-wieku-18-60-lat-z-
zakazem-wyjazdu-z-ukrainy (dostęp:20.03.2025) 
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organizacje społeczne, które mógłby wykorzystać ich umiejętności 
praktyczne i zapał do pomocy. Widać to z odpowiedzi, które dostarczyła 
ukraińska młodzież, już doświadczona wojną – świadoma zagrożenia i 
potrafiąca reagować. Wyniki badań jednoznacznie potwierdzają tezę, że 
doświadczenie wojenne wpływa na zachowanie młodzieży w obliczu 
potencjalnego kryzysu, młodzież z Ukrainy wyraźnie wie, jak zachować 
się w tej sytuacji, i posiadając doświadczenie uniknęłaby paniki, a 
skoncentrowałaby się na działaniach obronnych.  
 Biorąc pod uwagę sytuację wojenną która rozgrywa się u 
wschodnich sąsiadów Polski oraz analizując doświadczenia historyczne 
związane z regionem Europy Wschodniej, należy rozumieć współczesny 
patriotyzm w jego „przyfrontowej” odmianie (między czasem pokoju, a 
czasem wojny). Na koniec warto podkreślić, że badania, mimo że nie 
mają charakteru reprezentatywnego, pokazują pewne tendencje, które 
mogą być wykorzystane w przyszłym badaniach nad edukacją obronną.  
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Streszczenie 
Od ponad trzech lat trwa tzw. pełnoskalowa wojna, którą Federacja Rosyjska 

rozpoczęła przeciwko Ukrainie. Konflikt ten stanowi kolejną fazę wojny 
postkolonialnej, która trwa nieprzerwanie od 2014 roku. Po niepowodzeniu w 
realizacji obietnicy „zdobycia Kijowa w trzy dni” zarówno maszyna propagandowa 
Rosji, jak i politycy Kremla coraz głośniej mówią o możliwości agresji przeciwko 
sąsiednim krajom należącym do NATO. W tym kontekście wydaje się interesujące 
przeanalizowanie, jak na taki rozwój sytuacji zareagowałaby młodzież polska i 
ukraińska studiująca w Rzeczypospolitej Polskiej. Artykuł przedstawia część danych 
zebranych w ramach szerszych badań nad młodzieżą, mających szczególne znaczenie 
dla identyfikacji trendów. W badaniach wzięło udział dziesięciu Ukraińców i jedenastu 
Polaków, którzy uczestniczyli w czterech grupach fokusowych, w trakcie których 
zadano im pytanie, jak zachowaliby się w przypadku agresji na kraj, w którym obecnie 
mieszkają – Polskę. Wyniki nie napawają optymizmem: młodzież polska nie interesuje 
się obroną ojczyzny, podczas gdy wśród młodzieży ukraińskiej zauważalna jest 
gotowość do pomocy Polakom w walce z najeźdźcą. 

 
Słowa kluczowe: wojna, młodzież, patriotyzm, relacje polsko-ukraińskie. 


